
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

DECRETO N. 231/2024 

 

  

Oggetto: decreto di approvazione della graduatoria definitiva dei programmi di intervento di 

Servizio Civile Universale specifici per il “Servizio Civile Ambientale” di cui all’Avviso 

pubblicato in data 6 luglio 2023.  

 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante “Istituzione del servizio civile nazionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 recante “Istituzione e disciplina del servizio 

civile universale a norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, registrato alla Corte 

dei conti in data 11 giugno 2020 n. 1390, di modifica del decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza 

del Consiglio dei ministri”, con riferimento al Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale (di seguito Dipartimento); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, registrato alla 

Corte dei conti in data 2 dicembre 2022, n. 3050, con il quale al dott. Michele Sciscioli è stato 

conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile 

universale a far data dal 24 novembre 2022;  

 

VISTO il Piano triennale 2023-2025 per la programmazione del servizio civile universale 

adottato con decreto del Ministro per lo sport e i giovani del 20 gennaio 2023; 

 

VISTA la Circolare del 31 gennaio 2023 recante “Disposizioni per la redazione e la 

presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di 

valutazione” di seguito “Circolare”, pubblicata sul sito istituzionale in data 31 gennaio 2023; 

 

VISTO il protocollo d’intesa sottoscritto in data 6 agosto 2021 tra il Ministro per le politiche 

giovanili e il Ministro della transizione ecologica, per la realizzazione del “Servizio Civile 

Ambientale”, finalizzato a preparare i giovani ad affrontare le sfide della rivoluzione verde e 

della transizione ecologica, valorizzando l’istituto del Servizio civile universale, come 

disciplinato dal decreto legislativo n. 40/2017, quale strumento di promozione dei valori 

fondativi della Repubblica; 

 

VISTO il rinnovo del Protocollo d’intesa del 6 agosto 2021, sottoscritto in data 13 luglio 2023 

tra il Ministro per lo sport e i giovani e il Ministro dell’Ambiente e della sicurezza energetica, 

Pagina 1



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

per la realizzazione del “Servizio civile ambientale e per lo sviluppo sostenibile”, che proroga 

al 6 agosto 2025 il completamento della sperimentazione del servizio civile ambientale;   

 

VISTO l’Avviso agli enti di servizio civile di cui all’art. 5, comma 5, del citato decreto 

legislativo n. 40/2017, pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento in data 6 luglio 2023, 

concernente la presentazione dei programmi di intervento specifici per il “Servizio civile 

ambientale” per l’anno 2023 e la relativa valutazione ed approvazione, con scadenza al 29 

settembre 2023, successivamente prorogata al 18 ottobre 2023; 

 

VISTO il Programma quadro del “Servizio Civile Ambientale” e le Linee guida alla redazione 

dei programmi per l’impiego di operatori volontari di Servizio civile in Italia nell’ambito del 

predetto programma quadro, pubblicati entrambi sul sito del Dipartimento in data 6 luglio 2023, 

in attuazione del sopra citato Protocollo d’intesa; 

 

CONSIDERATO che al termine della procedura di presentazione dei programmi di intervento 

di Servizio civile universale specifici per il “Servizio Civile Ambientale” per l’anno 2023, 

risultano caricati nel sistema informativo Helios 71 programmi per un totale di 177 progetti che 

prevedono una richiesta di 3.156 operatori volontari; 

 

VISTO il decreto dipartimentale n. 933/2023 del 27 ottobre 2023 con il quale è stato nominato 

Responsabile unico del procedimento di valutazione dei programmi d’intervento di servizio 

civile universale, specifici per il “Servizio civile ambientale”, il dott. Remo Iacobacci; 

 

VISTO il decreto dipartimentale n. 1040 del 17 novembre 2023, concernente l’istituzione della 

Commissione per la valutazione dei programmi di Servizio civile universale specifici per il 

“Servizio Civile Ambientale” di cui all’Avviso pubblicato in data 6 luglio 2023; 

 

VISTA la nota n. 58984 del 2 febbraio 2024, con la quale la Presidente della Commissione ha 

trasmesso al responsabile unico del procedimento gli esiti della valutazione dei programmi di 

intervento e dei relativi progetti presentati entro la data del 18 ottobre 2023; 

 

VISTA la nota n. 64763 del 5 febbraio 2024, con la quale il responsabile unico del procedimento 

ha comunicato al Capo Dipartimento l’avvenuta verifica della regolarità formale degli atti 

prodotti dalla Commissione di valutazione; 

 

VISTA la graduatoria provvisoria dei programmi positivamente valutati, pubblicata in data 5 

febbraio 2024 sul sito istituzionale del Dipartimento; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione della predetta graduatoria provvisoria, 

sono pervenute, ai sensi del paragrafo 6 della Circolare del 31 gennaio 2023, eccezioni motivate 

da parte di alcuni enti in merito ai punteggi attribuiti ai programmi di intervento e relativi 

progetti inseriti nella medesima graduatoria; 

Pagina 2



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

 

VISTA la nota n. 0118151 del 20 febbraio 2024, con la quale la Presidente della Commissione 

ha comunicato al responsabile unico del procedimento di aver completato la valutazione delle 

eccezioni presentate dagli enti e ha trasmesso la graduatoria definitiva relativa ai programmi 

contenente l’indicazione dei punteggi attribuiti; 

 

VISTA la nota n. 0118183 del 20 febbraio 2024, con la quale il responsabile unico del 

procedimento ha informato il Capo Dipartimento dell’avvenuta verifica della regolarità formale 

degli atti prodotti dalla Commissione di valutazione; 

 

RITENUTO di approvare l’esito della valutazione effettuata dalla predetta Commissione di cui 

alla citata nota n. 0118151 del 20 febbraio 2024; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione della graduatoria definitiva dei 

programmi di intervento di servizio civile universale 

 

DECRETA 

Articolo 1 

È approvato l’esito dei lavori della Commissione per la valutazione dei programmi di intervento 

e dei progetti di servizio civile universale specifici per il “Servizio Civile Ambientale”, 

presentati nel periodo 6 luglio 2023 – 18 ottobre 2023, di cui alla nota citata in premessa. 

 

Articolo 2 

È approvata la graduatoria definitiva dei programmi di intervento di servizio civile universale 

specifici per il “Servizio Civile Ambientale” e relativi progetti di cui all’allegato; 

 

Articolo 3 

La graduatoria di cui al presente decreto sarà pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento 

per le politiche giovanili e il Servizio civile universale. 

 

Roma, 20/02/2024 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Michele Sciscioli 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti dalla normativa 

vigente. 

 

SCU/LM/SL/pm-cr 

  

 

Pagina 3



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma
Numero 
Progetti

Punteggio 
Attribuito

SU00071 OPPORTUNITY APS NATURALMENTE RESILIENTI 3 97,7

SU00271
ASSOCIAZIONE FAMIGLIA IN 
MUSICA

IN MISSIONE PER L'AMBIENTE! 2 97,5

SU00287 COMUNE DI SONNINO
LA SFIDA DELL'AMBIENTE: COME 
PRESERVARE IL NOSTRO PIANETA 
PER LE FUTURE GENERAZIONI

2 97

SU00142 ANCI LOMBARDIA
SCA - Comuni Green per lo sviluppo 
sostenibile

4 95,5

SU00046
CENTRO SERVIZI PER IL 
VOLONTARIATO ABRUZZO - 
E.T.S.

Prima che sia tardi 3 95

SU00300

ASSOCIAZIONE FUTURA 
CENTRO STUDI POLITICI, 
CULTURALI, ECONOMICI, 
SOCIALI E GIURIDICI

Promozione della sostenibilità  
ambientale

5 95

SU00309
AICS ASSOCIAZIONE ITALIANA 
CULTURA SPORT

Insieme per l'Ambiente 2 95

SU00207 FONDAZIONE AMESCI
RiAmbientiamoci: riattiviamo 
connessioni con l'ambiente

4 94,8

SU00012 COMUNE DI CREMONA IN SERVIZIO PER L'AMBIENTE 3 94,7

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE 
ROSSA ITALIANA

SCA - IN GIOCO SIAMO NOI: 
SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E 
PREPARAZIONE AL RISCHIO DA 
DISASTRI

3 94,7

SU00048 PROVINCIA DI CUNEO Occhio all'ambiente! 6 93,5

SU00275
TAXIVERDE SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE

INSIEME PER LA SOSTENIBILITA' 2 93,5

SU00083
COMUNE DI TREVI NEL LAZIO 
(FR)

PRESERVARE L'AMBIENTE: Un 
dovere per tutti

2 93

SU00228
COMUNE CASTEL NUOVO DI 
PORTO

AMBIENTE DA AMARE 2 93

SU00222
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
PADOVA

SCA - Servizio Civile e Ambiente: 
insieme per il benessere e la 
sostenibilità 

4 92

SU00234 PROVINCIA DI FROSINONE
IMPEGNO VERDE - PRATICHE DI 
RIGENERAZIONE URBANA E 
AMBIENTALE

2 92

SU00248
COORDINAMENTO NAZIONALE 
COMUNITA' DI ACCOGLIENZA 
(CNCA)

Ri-generazioni: pratiche di 
sostenibilità  ambientale e 
inclusione sociale

2 91,5

SU00174 SOLIDARIETA' CERVINESE
Ricostruire il futuro... accetto la 
sfida!

2 91

Pagina 1
Pagina 4



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma
Numero 
Progetti

Punteggio 
Attribuito

SU00213 COMUNE DI VALMONTONE
VALMONTONE, ARTENA E SAN 
CESAREO PER LA RIQUALIFICAZIONE 
E LA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE

2 91

SU00229 COMUNE DI SORA ENERGIE PER L'AMBIENTE 2 91

SU00380
XV COMUNITA' MONTANA 
VALLE DEL LIRI

AMBIENTE ECO 2 90

SU00397 COMUNE DI SERMONETA SALVAGUARDARE L'AMBIENTE 2 90

SU00011
AGENZIA AGORA' SOCIETA' 
COOPERATIVA ONLUS

Green Life 2 89,5

SU00084 ANCoS APS
Nuovi orizzonti della sostenibilità : 
Sustainability Angels a sostegno 
delle comunità  produttive e sociali

2 89,5

SU00453

COORDINAMENTO 
PROVINCIALE DEL 
VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE FOGGIA

#GREEN GENERATION 2023 5 89,4

SU00221 OPES APS
PROGRAMMA SCA -COMUNI E 
COMUNITA' SOSTENIBILI

3 89,3

SU00198 COMUNE DI MODENA GREEN NETWORK 2 89

SU00246
COMUNITA' MONTANA 
"SABINA" - IV ZONA DELLA 
REGIONE LAZIO

PROTEGGIAMO IL NOSTRO 
PIANETA: COME FARE LA 
DIFFERENZA

2 89

SU00324
COMUNE DI CIVITA 
CASTELLANA

AMBIENTE VERDE E NATURA 
RIGOGLIOSA

2 89

SU00478 COMUNE DI ROCCAGORGA PROTEGGERE L'AMBIENTE 2 89

SU00230

CENTRO STUDI E 
VOLONTARIATO DI 
CAPITANATA - Società  
Cooperativa Sociale - Impresa 
Sociale

PROMUOVIAMO L'AMBIENTE 2 88,5

SU00500 XENTRA GIOVANI APS
INSIEME PER L'AMBIENTE IN 
CAMPANIA E NEL LAZIO

3 88,3

SU00060
A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI 
CRISTIANE LAVORATORI 
ITALIANI

RESO. Responsabilità  e 
sostenibilità 

8 87,9

SU00230

CENTRO STUDI E 
VOLONTARIATO DI 
CAPITANATA - Società  
Cooperativa Sociale - Impresa 
Sociale

INSIEME PER L'AMBIENTE 2 87,5

SU00230

CENTRO STUDI E 
VOLONTARIATO DI 
CAPITANATA - Società  
Cooperativa Sociale - Impresa 
Sociale

SOSTENIAMO L'AMBIENTE 2 87,5

SU00276 PARCO NORD MILANO SISTEMI VERDI INTERCONNESSI 4 87,5

Pagina 2
Pagina 5



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma
Numero 
Progetti

Punteggio 
Attribuito

SU00315 COMUNE DI VIGGIANELLO UN VIAGGIO NEL VERDE 2 87,5

SU00424
RISERVA NATURALE REGIONALE 
MONTI NAVEGNA E CERVIA

50 SFUMATURE DI VERDE 2 87,5

SU00293 GRIMANI BUTTARI MARCHE AMBIENTALI 3 87,3
SU00036 COMUNE DI VEROLI IN GIOCO PER L'AMBIENTE 2 87

SU00059
PARCO NATURALE REGIONALE 
DEI MONTI LUCRETILI

A Grandi Passi per la Sostenibilità 2 87

SU00090
COMUNE DI SORIANO NEL 
CIMINO

TERRA GREEN 2 87

SU00107 COMUNE DI BASSIANO FUTURO VERDE PER TUTTI 2 87

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO
PIANTA, CRESCI E AMA: un 
programma di Servizio Civile 
Ambientale

2 87

SU00256
ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI 
PER LO SVILUPPO DEL 
MEDITERRANEO

EDUCHIAMOCI AL FUTURO 2 87

SU00258
ASSOCIAZIONE PER LO 
SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

AMBIENTE AMICO 2 87

SU00412 AGORA' ORETO ONLUS IL MIO SPAZIO VERDE 3.0 2 87

SU00454
ASSOCIAZIONE 
INTERCOMUNALE VALLE DEL 
LIRI

La Valle del Liri tra natura e 
sostenibilità 

2 87

SU00530
consorzio prevalentemente di 
coop sociali sale della terra

Diario intergenerazionale 3 87

SU00141 ROMA CAPITALE
GIOVANI PER UN NUOVO 
AMBIENTE URBANO 2024

4 86,5

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS

EDUCAZIONE ECOLOGICA PER UNA 
CRESCITA GENERAZIONALE

2 86

SU00298 PATRONATO E.N.A.P.A. SCA - IL FILO VERDE DELL'AMBIENTE 2 86

SU00294
ASSOCIAZIONE SERVIZIOCIVILE 
E SOSTEGNO DISABILI A.S.SO.D. 
ONLUS

SCA - AMO: Ambiente Migliore Oggi 2 85,5

SU00318
ASSIFERO - ASSOCIAZIONE 
ITALIANA FONDAZIONI ED ENTI 
FILANTROPICI

SCA - BresciAmbiente: tutela del 
territorio e percorsi di educazione 
ambientale per la città  di Brescia

2 85,5

SU00230

CENTRO STUDI E 
VOLONTARIATO DI 
CAPITANATA - Società  
Cooperativa Sociale - Impresa 
Sociale

GESTIONE DELLE EMERGENZE 
AMBIENTALI

2 85

SU00258
ASSOCIAZIONE PER LO 
SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

BASILICATA GREEN 2 85

Pagina 3
Pagina 6



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma
Numero 
Progetti

Punteggio 
Attribuito

SU00230

CENTRO STUDI E 
VOLONTARIATO DI 
CAPITANATA - Società  
Cooperativa Sociale - Impresa 
Sociale

SOSTENIBILITA' VIVA 2 84,5

SU00230

CENTRO STUDI E 
VOLONTARIATO DI 
CAPITANATA - Società  
Cooperativa Sociale - Impresa 
Sociale

SOSTENIAMO L'AMBIENTE IN 
SALENTO

2 84,5

SU00500 XENTRA GIOVANI APS
SOSTENIAMO L'AMBIENTE IN 
CAMPANIA E NEL LAZIO

3 84,3

SU00256
ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI 
PER LO SVILUPPO DEL 
MEDITERRANEO

AMBIENTE COMUNE 2 84

SU00412 AGORA' ORETO ONLUS Greenspace 2 83
SU00244 COMUNE DI MORIGERATI SCA - CILENTO 2 80

SU00526
MEDINA CONSORZIO DI 
COOPERATIVE SOCIALI

TERRA MIA 2 76

SU00021 ASSOCIAZIONE NOVA DOMUS Spazio sostenibile 2 72

SU00018
COOPERATIVA SOCIALE MIGMA 
A.R.L.

NOSTRA MATRI TERRA 2 2 67

SU00516 Consorzio Antico Borgo Orefici SCA - AmbienTiAmo 2 66

SU00358
COMUNE DI LAUREANA DI 
BORRELLO

Programma SCA 2023 Comune di 
Laureana di Borrello

2 65,5

SU00407 COMUNE DI ACIREALE
INIZIATIVE DI TUTELA  E 
PROMOZIONE AMBIENTALE

2 64,5

SU00394 COMUNE DI BELSITO Ambiente 2 64

SU00376
COMUNE DI BAGNARA 
CALABRA

Green 2 63,5

SU00383
COMUNE DI SAN MARCO 
ARGENTANO

Programma SCA 2023 2 56

Pagina 4
Pagina 7


		Sciscioli Michele
	2024-02-20T16:37:23+0100
	Roma




